



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA EDUCAÇÃO

Ilmo Sr. Deivid Moraes Mendes

Secretário de Município de Gestão Administrativa e Licitações

TERMO DE REFERÊNCIA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PINTURA

1. O processo trata-se de aquisição de **MATERIAIS PARA PINTURA** – os quais serão utilizados no serviço de pintura de algumas escolas da rede municipal.
2. O pedido solicitado será requisitado conforme a demanda e deverá ser entregue nos seguintes lugares: **Núcleo de Material Escolar**, rua: Comendador Henrique Pancada, nº 1027 – Bairro Lagoa, de segunda à sexta-feira, em horário comercial, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, após o recebimento do empenho, sem nenhum ônus para as Secretarias.
3. O não cumprimento por parte da Contratada, na efetividade da entrega, bem como atrasos, falta de materiais, materiais diferentes aos da nota de empenho, ou qualquer outro que fuja do Contrato, acarretará sanções previstas em lei.
4. Esclarecimentos: Katia Cunha – [katiasms@riogrande.rs.gov.br](mailto:katiasms@riogrande.rs.gov.br) – 3233-1088
5. Se esse encaminhamento for omissso, prevalecem as normas previstas na Lei 8.666/93 e alterações.

DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS VARIADOS

ITEM	CÓDIGO	QUANTITATIVO	DESCRIÇÃO	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
1	92431	10 pacotes	Argamassa média – pacote 20 kg	R\$ 74,00	R\$ 740,00
2	97018	12 unidades	Bandeja plástica grande	R\$ 14,00	R\$ 168,00
3	49948	5 unidades	Desempenadeira de aço grande	R\$ 28,00	R\$ 140,00
4	285148	10 unidades	Espátula aço cromado 7,6 cm	R\$ 14,50	R\$ 145,00
5	96329	10 unidades	Espátula aço cromado 10,2 cm	R\$ 17,00	R\$ 170,00
6	90788	10 unidades	Fundo preparador p/parede – 18 litros	R\$ 147,00	R\$ 1.470,00
7	275140	80 kits	Kit pintura: rolo de 23 cm, bandeja e suporte p/rolo	R\$ 24,00	R\$ 1.920,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE



## S E C R E T A R I A D E M U N I C Í P I O D A E D U C A Ç Ã O

8	270587	140 metros	Lixa - nº 100	R\$ 4,00	R\$ 560,00
9	262809	90 metros	Lixa - nº 120	R\$ 4,60	R\$ 414,00
10	98215	60 unidades	Lixa p/ferro - nº 100	R\$ 3,80	R\$ 228,00
11	101341	15 pacotes	Massa acabamento fino niveladora - 15 kg	R\$ 53,00	R\$ 795,00
12	290949	13 unidades	Massa corrida - 25 kg	R\$ 85,00	R\$ 1.105,00
13	96724	14 unidades	Pincel 1"	R\$ 4,15	R\$ 58,10
14	264813	35 unidades	Pincel 2"	R\$ 6,40	R\$ 224,00
15	97461	40 unidades	Pincel 3"	R\$ 12,00	R\$ 480,00
16	96731	24 unidades	Pincel 4"	R\$ 12,50	R\$ 300,00
17	282926	40 unidades	Rolo espuma 9 cm	R\$ 5,20	R\$ 208,00
18	256697	11 galões	Solvente 5 lts	R\$ 63,00	R\$ 693,00
19	258452	25 galões	Tinta acrílica fosca marfim - 18 litros	R\$ 301,00	R\$ 7.525,00
20	263334	7 galões	Tinta acrílica fosca flamingo - 18 litros	R\$ 300,00	R\$ 2.100,00
21	263333	23 galões	Tinta Esmalte verde - 3,6 litros	R\$ 92,00	R\$ 2.116,00
22	412998	4 galões	Tinta SB Super intensa verde escuro - 18 litros	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
23	107445	14 galões	Tinta SB pastel verde água - 18 litros	R\$ 520,00	R\$ 7.280,00
24	97011	12 unidades	Trincha média	R\$ 10,00	R\$ 120,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 31.359,10</b>

Sendo o que se apresenta, para o momento.

Atenciosamente.

*Henrique da Costa Bernardelli*  
 Henrique da Costa Bernardelli  
 Secretário de  
 Município da Educação  
 Matrícula: 15257 - SMC/PA